
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.0.0.-23

L'anno 2020 il giorno 22 del mese di Aprile il sottoscritto Viglienzoni Alfredo in qualita' di 
dirigente di Direzione Sistemi Informativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  :  Assegnazione  alla  società  “Var  Group  S.p.A”,   ai  sensi  dell’art.  36 
comma 2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione  (MEPA)  per  l’acquisizione  di  n.  50  subscription  Office  365 
Microsoft Enterprise Agreement triennali  ad integrazione del contratto Enterprise 
Agreement n. 9147077, destinate alle attività di smartworking in fase emergenziale 
COVID- 2019 per l’anno 2020

Adottata il 22/04/2020
Esecutiva dal 28/04/2020

22/04/2020 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.0.0.-23

OGGETTO Assegnazione alla società “Var Group S.p.A”,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 tramite  il  Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) per 
l’acquisizione  di  n.  50  subscription  Office  365  Microsoft  Enterprise  Agreement  triennali  ad 
integrazione del contratto Enterprise Agreement n. 9147077, destinate alle attività di smartworking 
in fase emergenziale COVID- 2019 per l’anno 2020

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
     l'art. 183 - comma 1  del D.Lgs. 267/2000;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022.

-la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19/03/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Visto quanto disposto con D.P.C.M. 4.3.2020, recante misure per il contrasto, il contenimento, 
l’informazione e la prevenzione sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19;

Rilevato che l’attuale grave emergenza epidemiologica da COVID-19 impone all’Ente di modifi-
care la gestione interna dei procedimenti amministrativi agevolando l’incremento dell’utilizzo dello 
smart working quale modalità di lavoro ordinaria ed il contestuale potenziamento delle dotazioni di 
materiale informatico in modo da permettere di continuare a svolgere le normali attività in questa 
fase emergenziale anche a domicilio;

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che per il suddetto acquisto non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro 
CONSIP attivi;

Visto l’atto datoriale n. 122932  del 20.04.20 pervenuto dalla  Direzione  Protezione Civile  e 
Valorizzazione del Volontariato che mette a disposizione i fondi  necessari all’acquisizione di n. 50 
Licenze subscription Office 365 Microsoft Enterprise Agreement triennali per la gestione delle ca-
selle di posta elettronica dell’Ente, destinate ai dipendenti dell’Ente attualmente  in smart working 
per l’anno 2020;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente affidamenti diretti 
per importi inferiori a € 40.000,00;

Ritenuto, per i motivi sovra espressi, in conformità a quanto previsto dall’art. 32, c.2 secondo pe-
riodo del D.Lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, avvalersi di un uni-
co provvedimento “che contenga, in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere gene-
rale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Vista la D.D. n.126 n.14 del 9.3.2020 con la quale è stato assegnato, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi di cui in premessa, a seguito di procedura negoziata 
svolte tramite il MEPA, alla società “VAR GROUP SPA” (Cod. 54027), l’acquisizione di n. 424 
subscription Office 365 Microsoft Enterprise Agreement triennali  (contratto Enterprise Agreement 
numero 9147077) per la gestione delle caselle di posta elettronica dell’Ente; 

    Ritenuto opportuno integrare il contratto n. 9147077 per ulteriori n.50 subscription Office 365 
Microsoft Enterprise Agreement triennali per il periodo 1.5.2020 -31.12.2022, rivolgendosi alla dit-
ta VAR GROUP S.P.A , titolare dello stesso, tramite  una Trattativa Diretta per l’importo comples-
sivo di € 33.560,00 (I.v.a.22% esclusa);

    Vista pertanto la Trattativa Diretta n. 1269668 e la relativa Scheda Tecnica allegata inol-
trata il 16.04.2020 e preso atto dell’offerta pervenuta del 20.04.2020 che integra per l’importo com-
plessivo di € 33.558,970 (I.V.A. 22% esclusa) il contratto n. 9147077 di ulteriori n.50 subscription 
Office 365 Microsoft Enterprise Agreement triennali per il periodo 1.5.2020 -31.12.2022; 

Individuato nel Sig. Paolo Di Gioia della Direzione Sistemi Informativi il Responsabile Unico 
del Procedimento;

       Preso atto che il Sig. Paolo Di Gioia ha provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 come introdotto dalla L.190/2012 
nonché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Vista la relazione tecnica del Rup che attesta la congruità di tale offerta sia dal punto di vista tecni-
co che economico;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con i numeri C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 8269361C90;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

 Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

  
DETERMINA

1)di acquisire, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi di cui in 
premessa, a seguito di trattativa diretta n. 1269668 svolta  tramite il MEPA, dalla società “VAR 
GROUP SPA” (Cod. 54027),   n. 50  subscription Office 365 Microsoft Enterprise Agreement 
triennali  per la gestione delle caselle di posta elettronica dell’Ente,  per il periodo 1.5.2020 – 
31.12.2022 ad integrazione del contratto n. 9147077 , così come meglio specificato nell’allegata 
scheda tecnica, al costo complessivo di € 33.558,97 (IVA 22% esclusa), destinate  nel 2020 alle 
attività  smart working nella fase EMERGENZA COVID-19  (CIG: 8269361C90) ;  

2)di mandare a prelevare la somma di  € 40.941,94 di cui € 33.558,97 per imponibile e di € 
7.382,97 per IVA al 22% nel modo seguente:

- € 13.058,38 per l’anno 2020 al capitolo 3933 “Servizi stato di emergenza sanitaria” cdc 155 
P.D.C. 1.3.2.99.999 del bilancio 2020 - spesa in ambito istituzionale (imp. 2020.8277) vedi atto 
datoriale n. 122932 del 20.04.20;
-  €.  13.941,78 per l’anno 2021 al capitolo 2244  "Software sistemistici - servizi vari c.d.c. 95 
P.D.C. 1.3.2.19.4 del bilancio 2021 spesa in ambito istituzionale  (Imp. 2021.354) ;
-  €.  13.941,78 per l’anno 2022 al capitolo 2244  "Software sistemistici - servizi vari c.d.c. 95 
P.D.C. 1.3.2.19.4  del bilancio 2022 spesa in ambito istituzionale  (Imp. 2022.106) ;

3)di  dare atto  che la  Direzione Sistemi Informativi  provvederà alla diretta  liquidazione della 
spesa mediante  emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, in tre soluzioni an-
nuali anticipate;

4)di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora, a seguito delle verifiche e 
dei controlli di legge, emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5)di dare atto che l’impegno di cui trattasi è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli 
Enti Locali n. 267/2000;

6)di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

7)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. Alfredo Viglienzoni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.0.0.-23
AD OGGETTO 
Assegnazione alla società “Var Group S.p.A”,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n. 
50/2016 tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’acquisizione 
di n. 50 subscription Office 365 Microsoft Enterprise Agreement triennali ad integrazione del 
contratto Enterprise Agreement n. 9147077, destinate alle attività di smartworking in fase 
emergenziale COVID- 2019 per l’anno 2020

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

                                                                                       Comune di Genova 

                                           Direzione Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato 

                                                           Via di Francia 1- 16149 Genova – tel 0105573445 
                                                               protezionecivile@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

                                                                 Alla Direzione 

           Sistemi Informativi 
                                           SEDE    

 
 
 

 
 

ATTO DATORIALE 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: COVID-19- Nulla Osta ad Impegno di spesa in Parte Corrente per l’acquisto 
urgente di licenze PC. 

 
 
 
 
 

Con la presente, come richiesto con mail del 17 aprile 2020, si mette a disposizione di codesta 
Direzione : 

 l’importo di 13.058,38 (IVA 22% inclusa) sul cap. 3933 “servizi in stato di emergenza 
sanitaria” C.d.C.155 P.d.c.1.3.2.99.999, per l’acquisto di licenze per i PC utilizzati dai 
dipendenti in smart working, provvedendo contestualmente all’annullamento dell’atto 
datoriale di pari oggetto prot. n. 118176 del 17/04/2020. 

  

Cordiali saluti 
 

Il Direttore 
               Dott.ssa Francesca Bellenzier 
                     (documento firmato digitalmente) 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 20/04/2020.0122932.I



Software per sistemi operativiNome Scheda Tecnica

50Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 1269668

COMUNE DI GENOVA - Licenze Microsoft Office 365Descrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
COMUNE DI GENOVA - ACQUISTI

00856930102
16124 Via Garibaldi 9 GENOVA (GE)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

ROCCO TEDONE / TDNRCC58R05D969YPunto Ordinante
ROCCO TEDONE / TDNRCC58R05D969Y

COMUNE DI GENOVASoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per
Ufficio (BENI)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

VAR GROUP SPAFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna COMUNE DI GENOVA - VIA DI FRANCIA 3 GENOVA -
16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA 3 GENOVA -
16100 (GE) LIGURIA

Ulteriori note

Valore dell’offerta economica

Prezzo a corpo

82764159B6

Non inserito

16/04/2020 12:32

20/04/2020 18:00

22/05/2020 18:00

33560

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta Non specificato

Data Creazione Documento: 16/04/2020 12.32.50 Pagina 1 di 2



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1 Marca Tecnico Valore minimo
ammesso MICROSOFT

2 Codice articolo produttore Tecnico Valore minimo
ammesso OFFICE365

3
*NOME COMMERCIALE
DEL SOFTWARE PER
SISTEMI OPERATIVI

Tecnico Valore minimo
ammesso MICROSOFT OFFICE 365

4 *Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso ACQUISTO

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file

Scheda Tecnica 365.pdfScheda Tecnica Licenza

Nessun documento richiesto ai partecipanti

RICHIESTE AL FORNITORE

Data Creazione Documento: 16/04/2020 12.32.50 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 16/04/2020 12.32.50 Pagina 2 di 2


